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DUBEN 2025

Společenská  rubrika
Životní jubileum oslaví

Ján Vatrt 85 let

Tomáš Keiling 60 let

Jan Vatrt 60 let

Gratulujeme a přejeme všechno nejlepší!

Z našeho středu navždy odešel

Oskar Langer st. Andělská Hora č.p. 505

Knihovna

V měsíci  dubnu  bude  knihovna  otevřena  v  pondělí  14.  a  28.  4.  2025

od 13.00 do 17.00. Těšíme se na vaši návštěvu.

Odvoz odpadu

Směsný odpad úterý 8. dubna

22. dubna

Plast čtvrtek 10. dubna

Papír pátek 11. dubna

Barevné sklo pátek 18. dubna
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DUBEN 2025

Městský úřad Andělská Hora informuje
Vzpomínka na nejstaršího občana Andělské Hory

a také posledního rodáka

Dne 28. února 2025, zesnul ve věku 92 let, nejstarší občan a poslední

rodák z Andělské Hory, pan Oskar Langer, který celý život žil v Andělské

Hoře a mnoho občanů jej zná pod oslovením „náš děda“.

Narodil se dne 30. 11. 1932 v Andělské Hoře, jehož mateřskou řečí

byla němčina, jak je zaznamenáno v přihlášce trvalého pobytu občana ze

dne  1.  7.  1945.  Matkou,  našeho  posledního  rodáka,  byla  paní  Paula

Langerová, rozená Klierová, která se narodila také v Andělské Hoře dne

6. 5. 1908 a její mateřskou řečí byla rovněž němčina. Otcem byl pan Rudolf

Langer, který se narodil dne 25. 7. 1905 ve Vídni a do Andělské Hory se

přistěhoval. Můžu tedy napsat, že skutečným rodákem byl z matčiny strany.

Pan Langer vyprávěl spoustu zážitků z dob minulých, uvedu alespoň

několik…..jako  třináctiletý  chlapec,  při  osvobození  naší  vlasti  za  druhé

světové  války,  zaznamenal  prvního  vojáka,  který  přicválal  do  Andělské

Hory  na  koni  z Dětřichovic,  odsun  německých  obyvatel,  osídlování

prázdných nemovitostí po odsunu, bourání neobydlených domů v Andělské

Hoře, zakládání JZD, znárodnění, rok 1968 a dožil se i sametové revoluce.

Do poslední chvíle byl ještě mobilní, sedával na lavičce v parku a na

své  „jedno“  vždy  rád  zašel  do  místní  hospůdky.  Nyní  už  bude  pouze

v našich vzpomínkách…..

Se souhlasem rodiny zesnulého Jitka Eichlerová, referent
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Odvoz velkoobjemového odpadu

od 25. 4. do 4  .   5. 2025  
je  možno  navážet  velkoobjemový  a  nebezpečný  odpad  na  dvůr  za

městským úřadem v Andělské Hoře. V Pusté Rudné je toto místo u domu

pana Marka.

Místa,  kde  můžete  uložit  pneumatiky,  železo  a  jiný  nepotřebný

odpad, který Vám doma překáží, budou označena. 

Jenom Vás žádáme o to, ať tento o  dpad skladujete na místa podle  

tabulek, jak bude označeno.

Odpad bude možno navážet v pracovní dny od 8:00 – 17:00 hod. a

o víkendu 9:00 – 13:00 hod.

Nebezpečný  odpad: olejové  filtry,  motorové  oleje,  zbytky  barev,

autobaterie, spreje, zářivky, monočlánky, hadry od olejů a barev atd.

Velkoobjemový odpad: matrace, koberce, linolea, WC mísy, oděvy,

boty,  křesla,  skříně,  umyvadla,  elektroodpad  (rádia,  televize,  ledničky,

bojlery, …)

Stavební suť a stavební odpad je zakázáno navážet.

Starší občané mohou velkoobjemový odpad dát před své domy, který

bude po nahlášení odvezen na svozové místo.

V případě potřeby volejte 777 233 349.

Jiří Snášel, starosta
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Kompost na vaši zahrádku

V měsíci dubnu bude přivezen z kompostárny TS Bruntál kompost

vhodný  na  vaši  zahrádku.  Bude  volně  uložen  na  bývalém hřbitově  pro

občany zdarma. 

Jiří Snášel, starosta

Produkce a nakládání s odpady za rok 2024

Vážení  občané,  přináším  přehled  za  minulý  rok  o  množství

vyprodukovaných  odpadů  občany,  živnostníky,  chataři,  chalupáři,

zahrádkáři a ostatními našeho města. Z přehledu je patrné, kdy jsme zavedli

od 1.  4.  2024 systém “door to door”,  že oproti  minulým letům náklady

rapidně klesají. Z logiky věci vyplývá, že třídit se vyplatí!!!!

Název 
odpadu

Upřesnění Množství v 
[t]

Náklady v Kč Poznámka

Pneumatiky
Mobilní svoz 0,74 6.497,58 TS 

Bruntál,s.r.o.
, - mobilní 
zařízení

Barvy, 
tiskařské 
barvy, lepidla
aj.

  0,11(barvy) 
+0,03 
(oleje)

3.754,15 TS 
Bruntál,s.r.o.
, - mobilní 
zařízení

Papír a 
lepenka

Občané, chataři,

zahrádkáři

6,666 60.759,05

 

TS 
Bruntál,s.r.o.
, - mobilní 
zařízení
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Sběrný dvůr 1.669,80

Plasty Občané,chataři, 
zahrádkáři 

Sběrný dvůr

9,462 151.890,83

10.146,12

–“–

Sklo Sklo 4,822 9.421,49       –“–

Kovy

Dřevo

Sběrný dvůr 

Sběrný dvůr

0,052

8,88

4.356,-

5.621,60

Doprava-OÚ
Světlá Hora

JM–KOVY
s.r.o,       
Brantice           

Směsný 
komunální 
odpad

Občané,chataři,
zahrádkáři, 
živnostníci a 
ostatní pod obcí

62,385 370.855,45        TS 
Bruntál,s.r.o.
, - mobilní 
zařízení

Objemný 
odpad

Sběrný dvůr 18,48 73.520,84 TS 
Bruntál,s.r.o.
, - mobilní 
zařízení

Biologický 
rozložitelný 
odpad

Sběrný dvůr 59,11 108.242,61 TS Bruntál, 
s.r.o

Kompostárna
Moravskosle
zský Kočov

Doprava FA-
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BIO s.r.o., 
Sv.Hora

Požitý jedlý 
olej 

a tuk

  0,087 Bez poplatku

 

TRAFIN 
OIL,a.s.,Ostr
ava

Oděvy   0,818 1.199,99

Poplatek za 
vývoz 
kontejneru

TextilEco, 
a.s.

Boskovice

Náklady 
celkem

    807 936,-        

Další specifické náklady: Investiční náklady na systém tříděného sběru (nákup

popelnic na tříděný sběr) 243 028,-Kč

Příjmy města za rok 2024 

Firma Příjem v Kč Upřesnění

EKO-KOM,a.s., 
Praha

159.671,61 Odměna za zajištění zpětného odběru

a využití odpadů z obalů

RITSCHNY-
Kovošrot a sběrné 
suroviny, Opava-
Vávrovice

39.823 Vlastní sběr úřadu
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Elektrowin 5 238,09 Vlastní sběr úřadu

Součet: 204.732, 70,-  

Náklady 2024:  807 936,00 Kč Náklady 2023: 1 251 913,00 Kč

Odměny 2024: 204 732,70 Kč Odměny 2023: 206 251,82 Kč

Rozdíl:                                603     203,30 Kč                  Rozdíl:                                            1     045 661,18 Kč           

Úspora oproti roku 2023 činí 442     457, 88 Kč  

Informace o platbách občanů za rok 2024 

Místní poplatek za
odpady 2024

PŘEDPIS ÚHRADA NEUHRAZENO

Fyzické osoby 288 382,-Kč 269 847,-Kč 18 535,-Kč

Chataři, zahrádkáři 74 000,-Kč 71 600,-Kč 2.400,-Kč

Právnické osoby 40 250,-Kč 40 250,-Kč 0,-Kč

Součet: 402 632,-Kč 381 697,-Kč 20 935,-Kč

Jitka Eichlerová, referent
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Základní škola v Andělské Hoře informuje

Než se  naši  žáci  odebrali  užít  si  jarní  prázdniny,  konala  se  velká

školní  akce –  Karneval.  Žáci  i  zaměstnanci  si  dali  velkou práci  s jeho

zorganizováním. Deváťáci se ujali instalace výzdoby, kterou jim pomohli

vyrobit  spolužáci  z celé  školy,  sestavovali  s panem školníkem a  dalšími

dobrovolnými  pomocníky  pódium,  na  němž  probíhal  program  pro

maskované  návštěvníky.  Celá  akce  byla  profesionálně  připravená  –

proběhly  soutěže,  tanečky,  malování  na  obličeje,  občerstvení  a  mnoho

jiného. Jen nás trošku zamrzelo, že mohla být hojnější účast maskovaných

dětí.  Příště  se  pokusíme  lépe  vykomunikovat  kooperaci  s  MŠ  ve  SH,

abychom si místo konkurence vzájemně spíše pomohli a podpořili tak více

naši spolupráci.

Po  jarních  prázdninách,  kdy  si  děti  užívaly  volno  a  pedagogové

promýšleli,  jak se lépe zapojit  do inovativních metod výuky a studovali

nové důležité školní dokumenty přicházející z ministerstva, se naplno opět

rozjelo  školní  dění.  Po  rodičovské  dovolené  převzala  čtvrtou  třídu  p.

učitelka K. Bujnochová a nahradila tak budoucí maminku Ž. Honigovou.

Postupně se seznámila jak s dětmi, tak s rozjetými aktivitami a už jim to

krásně funguje.   Proběhla  Zimní olympiáda na SKI Annaberg,  kde se

naši  žáci  umístili  na  předních  místech.  Absolvovali  jsme  několik
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preventivních  programů –  např.  ekologicky zaměřený projekt  s Mlýnem

Karlovice  Jeseníky  za  humny,  nebo  projektovou  dvouhodinovku

s Amosem,  o  kterých  Vám  kolegové  napíší  víc…  Zapojili  jsme  naše

deváťáky do testování  KALIBRO,  kde si  ověřovali  znalosti  v českém

jazyku, matematice, humanitním základu, ekonomických a přírodovědných

dovednostech.  Výkony  jednotlivých  žáků  jsme  si  nechali  vyhodnotit  a

zjistili jsme, že jako jednotlivci uspěli někteří výtečně, jiní hůře, ale jako

celek jsou třída/ročník s výsledky nadprůměrnými. Jsme na ně pyšní :o).

Naši  šachisté se  zapojili  do  dalšího  kola  meziškolního  turnaje  Pod

vysokou horou. Reprezentovat školu s nimi vyjela p. učitelka Spáčilová.

Ani  naši  florbalisté  nezaháleli  a  zúčastnili  se  s p.  učitelem J.  Zaoralem

florbalového turnaje  v Bruntále,  kde předvedli  sportovního ducha a na

gólech ještě zapracují :o). Třeťáčci v rámci výuky ČJ navštívili vrbenskou

knihovnu. Další preventivní akcí byl Hasík bruntálských hasičů pro 2. a 6.

ročník. V hodinách matematiky od 2.-9. ročníku si žáci vyzkoušeli početní

soutěž – mladší  Matematický cvrček  a starší Matematický klokan.  Tu

pro  ně  zorganizovala  p.  učitelka  L.  Matzkeová,  která  se  podílela  i  na

zmíněném KALIBRu.

V rámci podpůrného programu ČŠI se ředitelka :o) zúčastnila první

stáže na spřátelené ZŠ v Opavě. Probrali  jsme zásadní témata fungování

škol a zaměřili jsme se zejména na pedagogický proces, který je nezbytný

pro úspěšné pozitivní směřování školy. Byli jsme pozváni i na pozorovací

hodiny, kde jsme viděli, jak se na dané škole zapojují do projektu „Začít

spolu“.  Program se  zaměřuje  na  skupinovou  i  individuální  práci  dětí  a

aplikuje ho i naše škola, konkrétně ve výuce 3. třídy jej zkouší p. učitelka

Spáčilová a dětem se v něm velmi  daří.  Dále jsem absolvovala seminář
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k Principům rozpisu  rozpočtu  přímých  výdajů  ve  školství  (Uff!)  a  paní

učitelka  Spáčilová  se  proškoluje  na  tzv.  metodu  FIE,  tedy  metodu

instrumentálního  obohacování,  která  nám  v mnohém  pomůže  v přístupu

výuce.

Celý  březen  jsme  se  připravovali  na  zápis  do  prvního  ročníku.

Promýšleli  a  vyráběli  jsme tabla  k propagaci  školy  a  snažili  jsme se  je

rozmístit  do  různých  veřejných  prostor.  (Např.  to  krásné,  které  visí  na

jatkách ve SH, vyrobila šikovná M. Ogurčáková :o) Pozvánku s plakátky

přikládáme i jako přílohu zpravodajů. A když jsme u zápisu, přibyly nám 2

nové žákyně do 8.  ročníku,  původně chodící  na  jinou školu v Bruntále.

Další větší akcí byl projekt podpořený MAS HJ – Den podle Amose, který

jsme připravili ve spolupráci se Světlohorskou pohodou pro děti ze školy a

pro předškoláčky z MŠ Světlá Hora. Více o něm v příštím zpravodaji.

PŘIPRAVUJEME:

 1. 4. – Přátelské setkání s předškoláčky a jejich rodiči (od 15.

hodin ve škole);

 3. 4. – Kino Bruntál – Svět kolem nás, pro 5.-9. třídu;

 4. 4. – Beseda se spisovatelkou pro mladší žáky;

 4. 4. – Hasík 2, pro 2. a 6. ročník;

 10. 4. – IV. Pedagogická rada ve třičtvrtěletí (konzultace rodičů

s TU a vyučujícími jsou možné kdykoliv po domluvě s TU);

 11. 4. – ZÁPIS DO 1. ROČNÍKU-> od 14 do 17 hodin (nebo

distančně, info na webu zsandel.net);

 11. 4. a 14. 4. – PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY na SŠ;

 17. 4. – velikonoční prázdniny pro žáky;
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 22. 4. – veselé bubnování s p. Batouškem;

 29. 4. – náhradní termín přijímaček na SŠ. 

Kamila Bezová

V duchu Jana Amose

V době, kdy píšeme tento příspěvek se nám blíží den učitelů, tedy

28. březen. Pro nás je to den, kdy u nás ve škole proběhne projekt  Den

podle Amose, a já si zde dovolím malé zamyšlení, jestli naše škola směřuje

požadovaným směrem. Jestli funguje i naše škola podle zásad Jana Amose.

Podle nich je škola dílo lidskosti, místo, kde se tvoří charakter. Ale, jaký je

cíl základního vzdělávání dnes, kdy je doba zaměřená spíše na výkony a

konkurenceschopnost  na  trhu  práce?  Vzdělání  jde  ale  ruku  v ruce

se slušným a charakterním chováním. Je proto důležité vzdělávat „celého“

člověka.  Cílem školy  by  mělo  být  nejen  naučit  žáky  mnoho znalostí  a

dovedností, ale také formovat jejich chování a vystupování. Výsledkem by

měl být  dobrý člověk,  což znamená chovat  se správně,  i  když se nikdo

nedívá. Chceme také dosáhnout toho, aby se děti  učily, protože to samy

chtějí. Jaký by měl být vlastně profil absolventa základní školy?  Měl by

být odolným jedincem, který obstojí v dnešní době, který se ale nezhroutí

pokaždé, když mu do cesty přijde problém. Nejde tedy jen o to „nacpat“

dětem do hlav mnoho informací,  ale hlavně o to,  naučit  je  informace a

dovednosti  získané ve  škole  používat,  naučit  se  zpracovat  své emoce v

situacích nejen ve škole, ale i doma, dokázat reagovat na různé podněty tak,

aby se za své vystupování nemusely stydět. Věříme, že lidský přístup, ctění

autorit,  vedení  k samostatnosti,  osvojování  správných  návyků,

vysvětlování,  proč  věci  fungují  tak,  jak  fungují,  hravost,  přirozenost,

stavění se statečně ke své vině a nepřehazování viny na někoho jiného, to
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vše je také klíčem k tomu vychovat odolného a schopného člověka, který

bude  spokojen  sám  se  sebou.  Nesmíme  zapomenout  na  jednu  z

nejdůležitějších zásad Komenského, a to být dětem dobrými vzory. Věříme,

že se nám to, společně s Vámi rodinnými příslušníky, podaří.

Markéta Nitraiová

Soutěž Jeseníky za humny – Živočichové Jeseníků 12. 3. 2025

Naše  škola  se  i  letos  zapojila  do  2.  ročníku  ekologické  soutěže

Jeseníky  za  humny,  kterou  pořádá  organizace  VÍCE  Mlýn  Karlovice.

Letošním tématem byli  živočichové  Jeseníků.  Děti  soutěžily  v  několika

kategoriích, čímž měly možnost poměřit své síly mezi jednotlivými ročníky

a zároveň se mohly neotřelým způsobem dozvědět něco o živočiších, kteří

žijí  zde  v našich  horách.  Naši  žáci  si  nevedli  vůbec  špatně,  a  tak  jsme

zvědaví, jak obstojí v konkurenci ostatních přihlášených škol z okolí. Naše

děti se díky tomuto programu nejen dozvěděly, jak konkrétní živočichové

vypadají,  kde žijí,  co jedí atd.,  ale také si  nevědomky rozvíjely své soft

skills  neboli  měkké  dovednosti  jako  jsou  například  spolupráce,  týmová

práce, komunikace a strategické myšlení, což jsou kompetence, na které je

v dnešní době kladen stále větší a větší důraz.

Andrea Meluchová

Březen – měsíc knihy: Zábavné objevování světa literatury

V rámci  oslav  Března  –  měsíce  knihy  jsme  navštívili  vrbenskou

knihovnu,  kde  nás  čekal  program  plný  zábavy  a  objevování.  Paní

knihovnice  Gašparíková  propojila  literaturu  s  hravou  formou  učení.

Program zahrnoval řešení hádanek, tvoření rýmů, luštění přesmyček a čtení
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básniček. Nejvíce zaujal objev palindromů – slov a vět, které se čtou stejně

zepředu i  zezadu,  což u dětí  vzbudilo velké nadšení  a překvapení.  Díky

těmto aktivitám si žáci uvědomili, jak fascinující jazyk dokáže být. Velký

dík patří zaměstnancům vrbenské knihovny – hlavně paní Gašparíkové, za

přípravu  poutavého  programu  a  trpělivost  při  práci  s  dětmi.  Děkujeme

všem,  kteří  se  na  této  akci  podíleli,  a  těšíme  se  na  další  podobné

příležitosti!

Šachový turnaj: Vítězství našich mladých talentů

V nedávno pořádaném šachovém turnaji,  kterého se  zúčastnilo 30

mladých  šachistů,  dosáhli  žáci  naší  školy  vynikajících  výsledků.  Z

celkových 9 zástupců naší  školy se hned několik umístilo mezi  prvními

deseti, což jen potvrzuje jejich výjimečné dovednosti a pečlivou přípravu.

Atmosféra turnaje byla plná napětí, soustředění a sportovního ducha. Naši

hráči prokázali nejen strategické myšlení, ale také schopnost zachovat klid

v rozhodujících okamžicích. Tento úspěch je výsledkem jejich tvrdé práce a

odhodlání,  ale  také  podpory  od  trenéra  a  rodičů.  Gratulujeme  všem

zúčastněným a děkujeme za skvělou reprezentaci naší školy! Doufáme, že

tento úspěch bude motivací k dalšímu rozvoji a úspěchům nejen v šachu,

ale i v životě.

Stanislava Spáčilová

Březen ve 4.A

Se svou novou třídou jsem strávila zatím 10 dnů, přesto mohu říci, že

jsem  vyhrála  opět  v  loterii  –  a  budu  doufat,  že  to  není  předčasný

optimistický  závěr.  Kdo  by  si  také  nepřál  mít  ve  třídě  hodné,  aktivní,

16



DUBEN 2025

šikovné i nadané děti. Ještě jsme neměli příliš prostoru společně něco zažít,

ale to určitě přijde. Zatím jen plánujeme, vymýšlíme a sníme. 

Kateřina Bujnochová

Ve slohu, pod vedením paní asistentky A. Benešové, se mohly děti

rozepsat, co se jim v uplynulých měsících líbilo či podařilo:

Co se událo? Máme novou paní učitelku ve třídě, je hodná a super.

Chybí mi ale i paní učitelka Žanetka, se kterou jsme byli u koní a moc se

mi  to  líbilo.  Ráda  bych  si  to  zopakovala.  Líbí  se  mi  ale  i  plány  na

zahradničení od nové paní učitelky. Ve třídě mě baví moji kamarádi. (Silva

Szmidová, 4.A)

V březnu  odešla  na  mateřskou paní  učitelka  Žanetka,  nahradila  ji

paní Katka Bujnochová. 28. 3. je Den podle Ámose – velikonoční tvoření

na které se těším. V kroužku vlastivědy jsme dělali časovou schránku bylo

to zajímavé a hodně jsme si to užili. (Patricie Petrová)

V pondělí byl ve 12:30 kulinářský kroužek, dělali jsme ovocné špízy

z banánů, jahod, pomerančů, mandarinek, malin a vína. (žákyně 3. třídy)

Včera jsme byli se školou ve Vrbně v knihovně. Ráno se těším do

školy na paní učitelku a moje dvě kamarádky. (Magdalena Kopecká)

Chodili jsme lyžovat na Annaberg od čtvrtku do středy, učili jsme se

na malém kopci, později na velkém kopci. Ty dny na lyžáku byly super,

našli  jsme si  nové  kamarády.  Bylo  to  opravdu  moc  super,  škoda  že  to

nebylo alespoň dva týdny. (Sabina Kepštová)

Letošní březen ve škole byl velmi naučný a za to můžeme poděkovat

deváťákům a paní učitelkám. Budeme mít projektový den. A dostala jsem

skvělý nápad – soutěž v běhu do schodů. (Amálie Nitraiová)
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Pokroky prvňáčků ve škole v měsíci březnu

Pro nás prvňáčky byl měsíc březen časem dalšího velkého poznávání

a procvičování. Začínají se z nás stávat velcí čtenáři, známá a jednoduchá

slova se nám podaří přečíst  plynně. V matematice děti  bezpečně poznají

čísla, o kterých jsme se učili. Zvládají první početní operace v oboru čísla +

-  do  20  bez  přechodu  desítky  formou  názorných  příběhů  a  manipulace

s předměty pro lepší představu čísla. Děti chápou princip sčítání a odčítání.

Nácvik  psaní  nám  usnadňují  daleko  lepší  grafomotorické  schopnosti  a

dovednosti, procvičujeme opisy, přepisy a diktáty jednoduchých slov a vět.

Píšeme všichni perem. Společně se zaměřujeme na co nejvíce práce, kdy

s procvičováním přijde i kvalita. Poděkování patří nejen šikovným dětem,

kteří  se už toho tolik  naučily,  ale i  jejich rodičům,  kteří  se pro ně stali

velkými rádci a průvodci.

Mgr. Jitka Jasinská
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Mateřská škola ve Světlé Hoře informuje
S příchodem měsíce března jsme se v naší školce ponořili do oslav

jara, období, kdy se příroda probouzí k životu a vše kolem nás se znovu

zazelená.  V rámci tématu "Jaro na zemi" jsme pro děti  připravili  pestrý

program plný zábavy, poznání a kreativity.

Téma měsíce

Příroda na jaře

Děti  měly  možnost  pozorovat  první  známky  jara  v  našem  okolí.

Společně  jsme  si  všímali  rašících  pupenů  na  stromech,  prvních  květů.

Povídali jsme si o tom, jak se příroda mění a proč je důležité ji chránit.

Jaro a mláďata

Jedním z  nejkrásnějších  aspektů  jara  je  narození  mláďat.  Děti  se

seznámily s různými druhy zvířat a jejich mláďaty prostřednictvím obrázků

a videí. Povídali jsme si o tom, jak se o ně rodiče starají a jaký význam

mají mláďata pro zachování druhu.

Svátky jara

V rámci oslav jara jsme si  připomněli  i  tradiční  svátky,  jako jsou

Velikonoce. Děti se dozvěděly o zvycích spojených s těmito svátky, jako je

malování kraslic, pletení pomlázek a pečení velikonočních beránků.

AKCE ŠKOLKY 

Evropský den mozku

V  rámci  tohoto  dne  jsme  pro  děti  připravili  dopoledne  plné

zábavných logických her a úkolů.  Děti  si  procvičily své myšlení,  řešení

problémů a spolupráci ve skupině. Bylo úžasné sledovat jejich nadšení a

radost z úspěšně vyřešených úkolů.
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Mezinárodní den štěstí

Tento den jsme věnovali  aktivitám, které  dětem přinášejí  radost  a

smích.  Hráli  jsme  legrační  hry,  vyráběli  čtyřlístky  pro  štěstí  a  pouštěli

balónky  štěstí.  Děti  měly  možnost  zamyslet  se  nad  tím,  co  je  činí

šťastnými, a sdílet své pocity s ostatními.

Den naruby

Den plný opaků přinesl spoustu legrace. Děti přišly oblečené naruby,

poslouchaly  popletenou  pohádku,  zkoušely  kreslit  opačnou  rukou  a

připravovaly svačinu místo paní kuchařky. Také si vyzkoušely výměnu rolí

s učitelkami, pily z misek a jedly malou lžičkou. Tento den nám ukázal, jak

je důležité umět se zasmát a přijímat nové výzvy.

Logohrátky

Jako  každý  rok  jsme  pro  děti  připravili  interaktivní  a  originální

zábavný program s názvem Logohrátky Slávka Boury. Děti si procvičily

jazykové dovednosti, rytmus a pohyb prostřednictvím her a aktivit, které

podporují jejich rozvoj a kreativitu.

Březen byl pro nás všechny měsícem plným nových zážitků, poznání

a  radosti.  Těšíme se  na další  společné akce  a  dobrodružství,  která  nám

přinese nadcházející období.

Projektový den v ZŠ Andělská Hora – Základní škola již podruhé

v tomto školním roce pozvala naše předškoláčky k nim do školy, aby se

děti  zábavnou  formou  připravily  na  přechod  ze  školky  do  školy.  Paní

učitelky si pro ně nachystaly zajímavý program, který děti velmi zaujal a už

se těší na další setkání. 
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Co nás čeká v     dubnu?  

MEZINÁRODNÍ DEN DĚTSKÉ KNIHY

DEN ZEMĚ – 16. 4. 2025 od 8 – 12 hodin

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ – STEZKA S HLEDÁNÍM VAJÍČEK

PÁLENÍ ČARODĚJNIC

Věříme,  že  vaše  aktivní  účast  na  společných  akcích   přispěje

k vytvoření nezapomenutelných zážitků  a posílí tak vztahy mezi vámi a

vašimi dětmi. Těšíme se na společně strávené chvíle plné radosti a smíchu.

Fotografie a informace ke společným akcím najdete na webových

stránkách školky:  mssvetlahora.cz 
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Informace z okolí
Kultura v Bruntále

1. 4. Petr Špaček + Band – koncert v divadle, již v prodeji

15. 4. Hamlet – drama, hraje divadlo Petra Bezruče, již v prodeji 

17. 4.  Velikonoce na náměstí –  jarmark, hry pro děti  a koncert Puellae
Cantantes

30.  4.  Rudy Linka -  One Man Show - Úplně jednoduché by bylo…
koncert v divadle

12. 5. Máj – Těšínské divadlo, již brzy v prodeji

19. 5. Milion – komedie – již v prodeji

27. 5. Miroslav Donutil - Na kus řeči - již v prodeji

9.  6.   S Caroline v kuchyni – komedie,  Klicperovo divadlo,  již  v
prodeji 

9. 10. Kollárovci – již v prodeji

Více  v Kalednáři akcí na na www.mubruntal.cz nebo v divadle. 

Mgr. Dita Dulovcová, oddělení kultury Bruntál

Pálení trávy a     listí na zahradě je od března úplně zakázáno  
Zákon č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší

§ 16 odst. 4

V otevřeném ohništi lze spálit jen suché rostlinné materiály, které nejsou

znečištěné nebo jinak kontaminované cizorodými chemickými látkami.

§ 23 odst. 1b a 2b)

Za přestupek lze uložit pokutu do výše 50 000 Kč.
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Co jsme v     roce   2024   udělali pro životní prostředí?  

Díky obyvatelům se naše Město Andělská Hora může za rok 2024

pochlubit  výsledky  sběru  vysloužilého  elektrozařízení  předaného  ke

zpětnému odběru společnosti Elektrowin o celkové hmotnosti 2,78 t. Každý

obyvatel  tak  odevzdal  průměrně  7,35  kg  spotřebičů.  Ušetřili  jsme  tak

spotřebu elektřiny a snížili  produkci skleníkových plynů.  Nespotřebovali

jsme  ropu,  železnou  rudu,  měď  a  hliník,  které  jsou  potřebné

pro průmyslovou výrobu. Nahradili  jsme je právě recyklací odevzdaných

spotřebičů. 

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení

životního  prostředí,  které  na  základě  dosažených  výsledků  vystavil

kolektivní systém pro sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným obyvatelům došlo za rok

2024 k úspoře produkce CO2  o 28,64 tun. Tipnete si, kolik smrků pohltí

stejné množství CO2? 12 ks!

Také  nebylo  nutné  vytěžit  a  spotřebovat  1 629,82  litrů  ropy.

Představte si,  že z tohoto množství se pokryje spotřeba pohonných hmot

auta např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1 a to 61 krát.

Došlo také k úspoře 16 777,68 kWh energie.  Asi  stejné množství,

jako kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 16778 krát.

Z odevzdaného  množství  spotřebičů  se  podařilo  vrátit  do  výroby

1 603,99 kg železa. Takové množství recyklovaného železa je možné použít

pro výrobu 66 ks nových praček, aniž by bylo nutné těžit železnou rudu.
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Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo získat 55,95 kg

mědi, což stačí pro ražbu 9947 1€ mincí, nebo 68,10 kg hliníku, který by

stačil na výrobu 4541 plechovek o objemu 0,33 l.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné materiály,

ale  také  škodlivé  látky.  Odhozením  do  popelnice  se  elektrozařízení

nedostanou  k recyklaci,  ale  skončí  nevyužité  na  skládce.  Odevzdávejte

spotřebiče  na  sběrný  dvůr,  nebo  poslednímu  prodejci  při  zakoupení

nového!
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Andělská Hora
byla založena jako horní město kolem r. 1540 a dostala horní registra r. 1553 a
důlní řád r. 1556 od Jana Staršího Bruntálského z Vrbna. Zároveň dostala znak,

který máme z pečetidla označeného letopočtem 1562. S postupujícím významem
těžby zlata, začal se zde pěstovat len k výrobě plátna - to se používalo ke 

„konečnému praní” horniny a k zachycení zlata. 
Roku 1627 zde byl postaven farní kostel a r. 1696 vysvěcen kostel sv. Anny na

Anenském vrchu. V roce 1642 bylo město do základů vypáleno. První zmínky o školství 
v naší obci jsou z r. 1735. Škola pro dívky byla vystavena někdy po r. 1844, 

pro chlapce r. 1859 (jedná se o nynější budovy školy). V roce 1887 byl
zřízen chudobinec. V květnu 1879 zemřel dvorní rada a regionální hudební skladatel

Dr. Eduard Schön - uměleckým jménem E. S. Engelsberg. Zastoupení v obci měla
redakce časopisu PRESSE a další časopisy zabývající se uměním a hudbou.

Do r. 1938 zde byl činný odbor Matice opavské. 31. července 1946 začal odsun
německého obyvatelstva. Andělská hora byla také známa houslařskou

tradicí (Jakob Kirchner, J. G. Reichel, J. K. Springer).

Něco málo z historie






